
Det. n.  315      del 20/06/2023

 Regione Siciliana
                           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
                                                                                         DIPARTIMENTO TECNICO
                                                                                 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

" LAVORI DI ““Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione dei detriti nell’alveo del Fiume IPSAS, 
   zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda Giunone”

CUP: G47H21061420002 -  CIG:911969740A -  COD. CARONTE SI_1_31058

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER CONTRIBUTO ANAC 

COD. GARA 8467169

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016;
Viste le Linee guida n. 3 Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del  

responsabile unico del  procedimento per l’affidamento di  appalti  e concessioni»,approvate dal  Consiglio  
dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096 del  26  ottobre  2016 Aggiornate  al  d.lgs.  56  del  19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11ottobre 2017;

Visto  il  D.L.  16/07/2020  n.  76  convertito  con  Legge  11/09/2020  n.  120  recante:  Misure  urgenti  per  la  
semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  
prime   misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  
procedure, convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste  le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla nota prot.  
112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 
recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “FSC 2014/2020 Patto per il Sud della 
Regione  Siciliana.  Ridistribuzione  risorse  per  gli  interventi  ricompresi  nel  Patto  –  Area  Tematica  2,  
‘Ambiente’ - Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico’”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  459 del  26  ottobre  2020 “riprogrammazione  delle  risorse  FSC  
2014/2020 assegnate  al  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione Siciliana,  finalizzata  all’attuazione degli  
articoli della legge di stabilità regionale 12 maggio 2020 n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n. 
10”;

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n.  13 del  14 gennaio 2021 con la quale la Giunta regionale ha  
rideterminato lo stanziamento delle somme per gli  interventi di mitigazione del rischio idrogeologico,  
relativamente ai fondi FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  442  del  19  ottobre  2021:  “Ridistribuzione  risorse  per  la  
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”;

Vista  la nota prot.  165298 del 28/10/2021 con la quale il  DRT ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro  
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – 
messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali  –  da  finanziare  con  le  risorse  del   Programma  Operativo  
Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001;



Visto  l'elenco  degli  interventi  di  cui  sopra  nel  quale  risulta  inserito  il  progetto  denominato  “Agrigento  - 
Interventi urgenti per la rimozione dei detriti nell’alveo del Fiume IPSAS, zona San Leone, nel 
tratto dal deposito SAIS alla rotonda Giunone”. per un importo complessivo di euro 205.000,00;

Visto  il  progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 14/12/2021 corredato dei 
verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale 
si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad € 148.240,00 oltre ad e 1.470,71 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 55.289,29 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per un 
totale di complessivi €. 205.000,00;

Visto il D.D.G. n. 99 del 04/02/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal quale si evince 
che per l’intervento in oggetto è accertata la somma complessiva di € 205.000,00 sul capitolo di entrata 8031 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo 
Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli  interventi  di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico-messa  in 
sicurezza degli alvei fluviali cod. fin. E.4.02.01.01.001-NF-V Capo 18;

Vista la Determina a contrarre n. 319 del 23/05/2022 adottata ai sensi dell’art. 32, comma 2 del  “Codice”, con la 
quale per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stata indetta procedura aperta, ai  sensi degli  artt.  60, 36 
comma 9bis, Art. 97 commi 2, 2 bis , comma 8 e art. 133 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 e con il criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo e con «l’inversione procedimentale», attraverso la piattaforma telematica
eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

Visto il Bando di Gara pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Agrigento nei modi previsti dal D.M.02/12/2016 
ed il relativo Disciplinare di gara.

Vista la determina n. 597 del 22/06/2022 del RUP di verifica ed approvazione della proposta di   aggiudicazione 
riportata  nel  verbale  n.  2  del  2010612022  del  seggio  di  gara  in  favore  dell'Operatore  Economico 
“MA.GE.CO. S.R.L., con sede in via Tolmezzo, 15 - 9513 I Catania, C.F. e P.I.  01127410866," che ha 
offerto il ribasso del 30,8930 sull'importo a base d'asta di € 148.240,00

Visto  l’esito  delle  verifiche del  possesso dei  requisiti  ex art.  80 del  D.Lgs 50/2016 e  ss.mm.ii.  In   capo agli 
Operatori Economici “MA.GE.CO. SRL", eseguite sulla piattaforma AVC pass, , con l’acquisizione della 
sottoelencata documentazione:
• annotazioni riservate
•  certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
•  certificati dei Casellario Giudiziale a carico di tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3
•  del codice dei Contratti;
• verifica regolarità fiscale;
• visura registro imprese;
• Durc OnLine;

Vista   la nota Prot. n. PR_ENUTG Ingresso_0031551_20220718 della BDNA con la quale ha informato che a 
carico della Ditta PIERA ANNA MARIA SILLARO e dei soggetti di cui all'art.85 del D. Lgs 15912011, 
non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt.67 e 84 comma 4, lettere  
A),B),C) del codice antimafia.

Visto l’esito positivo delle verifiche eseguite dall’Ufficio gare e contratti di cui alla nota prot. 9833 del 7/07/2022

Vista la nota prot. 98640 del 8/7/2022 con la quale lo scrivente, ha autorizzato, il Direttore dei Lavori nominato, a  
procedere con immediatezza alla consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza e sotto riserve di legge, in  
pendenza del perfezionamento del contratto d’appalto;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 21/07/2022;

Visto il  Contratto  Rep.  n.  12827 del  29/11/2022,  registrato ad Agrigento al  n 1100 di  repertorio serie  1,  del  
30/11/2022, stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa  “MA.GE.CO. S.R.L", con sede in via 
Tolmezzo, 15 - 9513 I Catania, C.F. e P.I. 01127410866, approvato con D.D.G.  n 2065/2022 del 30/11/2022 
dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico.

Visto Il Decreto n. 1440  del 03/10/2022, emesso dal D.G. del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità, 
quale Ente Finanziatore, con il quale sono stati finanziati in Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione 
dei detriti nell’alveo del Fiume IPSAS, zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda Giunone”. 
” CUP:  G47H21061420002  -  CIG:911969740A  -  COD.  CARONTE  SI_1_31058,  per  un’importo 
complessivo di € 205,000,00 somma iscritta sul capitolo di spesa 672475 “Spese per il rafforzamento delle 



connessioni con la rete globale delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma
Operativo Complementare – POC) 2014-2020"   del Bilancio della Regione Siciliana, codice finanziario
cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18;

Vista la Perizia di assestamento, relativa alla rimodulazione di alcune quantità, che non ha comportato  variazioni
di spesa, sia  per la componente lavori che per le somme a disposizione, redatta in data 03/10/2022 dal D.L.
di importo complessivo invariato di € 205.000.00,  di cui € 103.914,93  per lavori al netto del ribasso d’asta
compresi  oneri  di  sicurezza,  ed  €  38.701,02 per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  oltre  ad
€ 61.785,22 per economie da destinare alla compensazione per aumento dei prezzi;

Visto il Certificato n. 1 del 30/11/2022, per il pagamento della prima ed ultima rata, di importo complessivo di
€ 102.920,90, che al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50%, oltre IVA al 22% di € 22.642,60 per un
complessivo di € 125.563,50;

Per  quanto  premesso  in  superiore  narrativa,  per  le  motivazioni  in  essa  indicate  che  qui  si  intendono
integralmente  riportate  e  trascritte,  per  tutto  quanto  già  visto,  considerato  ed  oggetto  di  presa  d’atto,  il
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento

D E T E R M I N A

Art. 1 - Di liquidare la somma pari ad €. 30,00 a favore dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione con
sede in via Marco Minghetti 10, 00187 Roma, codice fiscale 97584460584, con modalità girofondi n. C.C.
              ,  quale  contributo  dovuto  per  la  procedura  di  cui  alla  determina  a  contrarre  n.  319  del
23/05/2022 – per l'intervento denominato “ Agrigento - Interventi urgenti per la rimozione dei detriti nell'alveo del
Fiume IPSAS. Zona San Leone, nel tratto dal deposito SAIS alla rotonda "Giunone". – CUP: G47H21061420002
- CIG:911969740A - COD. CARONTE SI_1_31058 ; ( Codice Gara: 8467169).

Art. 2 -  La spesa indicata al precedente articolo grava sull'impegno n. 46  con D.D.S. n. 1173, cap. 684176,
codice fin. U.2.02.01.09.014.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to (F.D. Geom Gianfranco Vullo)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


